ATA nº 08 de 2019, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CÂMPUS CRICIÚMA REALIZADA

EM ONZE DE SETEMBRO DE DOIS MIL E DEZENOVE, NA SEDE DO IFSC - CRICIÚMA, SITUADA NA

RODOVIA SC 443 - BAIRRO VILA RICA. Ao décimo primeiro dia do mês de setembro do ano de dois

mil  e  dezenove,  quarta-feira,  às  dezessete  horas  e quarenta e  cinco minutos,  os  membros do

Colegiado do Instituto Federal  de Santa Catarina (IFSC) -  Câmpus Criciúma reuniram-se para a

sétima reunião ordinária do Colegiado deste ano. O Chefe do Departamento de Ensino, Daniel

Comin da Silva, iniciou a reunião agradecendo a presença de todos: Os docentes, Lee Elvis Siqueira

De  Oliveira  e  Giovani  Batista  de  Souza;  os  técnico-administrativos  em educação (TAE),  Dionês

Maziero Stefanello  e Marisilvia  dos  Santos;  os  discentes,  Filipe  Dos Santos  e Dyenifer  Martins

Barbosa e os servidores convidados, Jonathan Taveira Braga e Orlando Gonnelli Netto. O Daniel C.

justificou a ausência do Diretor-geral Lucas D., que está participando do REDITEC (Reunião Anual

dos Dirigentes das Instituições Federais  de Educação Profissional  e Tecnológica) e da Chefe do

Departamento de Administração, Gilmara Pereira Demboski, em virtude de atestado médico. Em

seguida,  Daniel  C.  encaminhou a aprovação das  Atas nº 06 2019 e  nº 07 2019,  ambas foram

aprovadas  por  todos.  Após,  encaminhou-se  a  aprovação  da  pauta  de  reunião,  o  qual  teve

aprovação unânime. Daniel  C. apresentou o quarto ponto de pauta, “Aprovação do Calendário

Acadêmico do Câmpus Criciúma –  2020”.  O calendário acadêmico unificado foi  aprovado pelo

Codir  (Colégio  de  dirigentes)  e  encaminhado  aos  câmpus  para  adequação.  O  calendário

apresentado, passou pelo Conselho de Gestão e por uma primeira avaliação da Proen (Pró-Reitoria

de Ensino). Daniel C. apresentou o calendário acadêmico 2020 destacando as datas do início e

término  dos  semestres  letivos,  de  formaturas,  conselhos  de  classe,  e  sábados  letivos.  Para  o

primeiro semestre foi apresentado dois calendários, o geral que prevê apenas um sábado letivo, no

qual está previsto a festa junina e o calendário para as turmas da primeira fase dos superiores que

tem ingressos pelo Sisu (Sistema de Seleção Unificada). No calendário do Sisu, as aulas do primeiro

semestre iniciam com uma semana de atraso, sendo assim, é previsto seis sábados letivos para

completar os cem dias letivos do primeiro semestre. O Giovani questionou a respeito das datas de

eventos. Em resposta, Daniel C. disse que as datas de eventos é uma organização interna realizada

posteriormente, com exceção da festa junina que é um sábado letivo. Em seguida, encaminhou a

votação do ponto de pauta que foi aprovado por todos. Antes de encaminhar o quinto ponto de

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

pauta o Dionês solicitou que fossem repassados os  informes.  Daniel  C.  colocou em votação a

alteração de ordem da pauta, o qual foi aprovado por unanimidade. Em seguida, informou que o

Câmpus Criciúma tem um Grupo de Trabalho para elaboração do Plano Diretor, coordenado pelo

professor André. A elaboração do Plano Diretor do Câmpus Criciúma foi submetida como projeto

de extensão e contemplado com dois bolsistas. Entre as atividades do projeto foi realizado um

questionário de planejamento da expansão e ocupação do câmpus. Diversas foram as sugestões,

entre elas a proposta de ocupação do espaço livre entre a quadra e o contêiner para construção de

uma quadra de areia. Os resultados e documento elaborado foi apresentado em assembleia no

final do ano passado. O documento está em fase de finalização e deve passar pelo colegiado do

câmpus até o final deste ano. As contribuições ainda estão sendo recebida através de um link

criado  pela  comissão.  Na  ocasião,  foi  questionado  a  possibilidade  de  construir  a  quadra  de

imediato, visto que o mesmo não terá custo. Daniel C. explicou que não é possível, pois o primeiro

passo para construção da quadra é a aprovação do plano diretor. Em seguida, não havendo mais

colocações,  seguiu-se  para  o  quinto  ponto  de  pauta,  “Aprovação  do  curso  FIC  em  Ilustração

Artística”. O Professor Jonathan iniciou a apresentação do ponto de pauta apontando a demanda

de aperfeiçoamento que existe  na área de ilustração.  Expôs (Jonathan)  os  objetivos  do curso,

competências, mercado de trabalho, disciplinas e eixo tecnológico. O curso tem carga horária de

oitenta horas, sendo um encontro semanal de quatro horas e oferta anual. O Dionês lembrou que

para ser um Curso de Formação Inicial é necessário ter a carga horária mínima de cento e sessenta

horas. Solicitou (Dionês) ainda, a unificação das unidades curriculares no PPC (Projeto Pedagógico

de Curso) devido a padronização do IFSC quanto aos cursos FICs (Formação Inicial ou Continuada).

No item frequência da oferta, o Giovani sugeriu remover o “anual” e manter apenas “de acordo

com a demanda”. No item contatos, o Daniel C. aconselhou colocar o telefone do câmpus. Lembou

(Daniel C.) ainda que o primeiro semestre é curto para os cursos FICs devido a data de matrícula, o

que  torna impossível  realizar  um encontro  semanal  para  uma carga  horária  de oitenta horas.

Assim,  sugeriu  (Daniel  C.)  alterar  o  item  Periodicidade  das  aulas,  de  “um”  para  “um  a  dois

encontros  semanais”  e  alterar  o  item  pré-requisito  para  apenas  “Idade  mínima  de  16  anos”.

Dionês solicitou a inclusão do nome padrão associado a um curso do Catálogo Nacional no item

Eixo Tecnológico. A Marisilvia solicitou a remoção do título, “Formulário de Aprovação de Curso e

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

Autorização da Oferta”, a substituição de “Inicial” por “Continuada” no nome do curso, substituir o

item  “Objetivos” por  “Objetivo Geral  e Específico” e alterar  no item Atendimento ao Discente,

“núcleo pedagógico” por  “Coordenadoria de Assuntos Estudantis”. Após as colocações, Daniel C.

encaminhou  a  votação  do  ponto  de  pauta,  o  qual  foi  aprovado  por  todos  com  as  devidas

adequações. Em seguida, o professor Orlando apresentou o sexto ponto de pauta, “Aprovação do

Regulamento de Práticas Curriculares Supervisionadas do curso Integrado em Química”. Devido à

necessidade  de  regulamentar  as  práticas  curriculares  do  curso  integrado  em  química,  foi

desenvolvido este documento em parceria com os professores que já ministraram esta disciplina.

Para se formar, os alunos precisam tem no mínimo quatrocentas horas de práticas curriculares que

pode ser qualquer atividade de ensino, sendo elas: estágio, pesquisa, extensão, plano de trabalho,

ensino  e  aprendizagem  e  atividades  gerais.  O  Dionês  lembrou  que  esta  disciplina  deve  ser

cadastrada no sistema como unidade curricular de estágio não obrigatário à distância. Em seguida

algumas colocações foram feitas: a) substituir o nome do curso para o mesmo que está no PPC; b)

substituir  em todo o documento a palavra disciplina por unidade curricular;  c)  colocar  acento

circunflexo na palavra câmpus em todo o documento; d) no art. 1º § 1º substituir “no período” por

“enquanto”; e) mudar a estrutura e separar por incisos os artigos 2º § 1º, 4º, 4º § 1º, 6º, 9º, 10º e

11º;  f)  no  art.  3º  substituir  “É  válidos” por  “São  válidos”;  g)  no  art.  4º  remover  a  palavra

“conhecimento” e substituir a frase “entregue ao professor da disciplina e à banca avaliadora na

forma  impressa  com  10  dias  úteis  de  antecedência  à  apresentação  oral” por  “entregue  ao

professor  da  disciplina  e  à  banca  avaliadora  na  forma  impressa  com  10  dias  letivos  de

antecedência à apresentação oral ou em data definida pelo professor”; h) no art. 4º § 1º remover,

“(caso o aluno tenha desenvolvido projeto de pesquisa ou extensão)” e fazer um parágrafo único da

frase,  “Os modelos serão disponibilizados pelo professor da unidade curricular PCS”; i) no art. 8º

substituir  “são  composta” por  “serão  compostas”;  j)  no  art.  10º  reescrever  a  última  frase  da

seguinte forma: “Entregar relatório/artigo final na forma impressa aos avaliadores e fazer a defesa

perante a  banca avaliadora”  e  k)  na  tabela  do anexo I,  substituir  “estágio” por  “estágio  não

obrigatório”. Após, não havendo, mais colocações, Daniel C. conduziu a votação, lembrando que a

aprovação  está  vinculada  ao  ajuste  do  documento  conforme  indicado  pelos  conselheiros.  O

documento foi aprovado por todos. Por fim, conduziu-se o último ponto de pauta, “Aprovação do

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

Plano de oferta de vagas e cursos 2020”. Daniel C. fez a leitura do quadro de vagas dos cursos

regulares para o primeiro semestre do ano de dois mil e vinte, sendo três cursos técnico integrado,

um técnico concomitante, dois técnicos subsequentes e três superiores. Apresentou (Daniel C.)

ainda,  a  Especialização  em Ensino  de  Ciências,  que  será  ofertado  em cindo  polos,  entre  eles

Criciúma. No total serão ofertadas quinhentos e setenta e cinco vagas para o primeiro semestre de

dois mil  e vinte. Após foi  encaminhado a votação, no qual o ponto de pauta foi  aprovado por

unanimidade.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e, para constar, eu, Graziele

Vefago Boaventura Possenti, lavrei a presente Ata. Criciúma, 11/09/2019.

Lista dos Presentes:

Daniel Da Silva Comin

Lee Elvis Siqueira De Oliveira

Giovani Batista de Souza

Dionês Maziero Stefanello

Marisilvia dos Santos

Filipe Dos Santos

Dyenifer Martins Barbosa

Servidora convidada:

Jonathan Taveira Braga

Orlando Gonnelli Netto

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106